AD NOBILISSIMUM ET CLARISSIMUM
DN. M. JOHANNEM GERDESIUM,
HOLMIA SVECUM,
MEDICINÆ CANDIDATUM,
DE PESTE PUBLICE
DISPUTANTEM.

MAgnum Pestis malum est, & inter maximas DEI Plagas numeratur. Est malum onerans, & hinc in Sacris Onus DEI nuncupatur. Neq; facile qvis omne *damnum*, & abundantissimum malorum cumulum ad accuratum computum in *Peste* vocare poterit? Stupendum hoc *Onus* est! Est *Malum volans*, dum cito volat per *Terras*, cito volat per *Civitates* atq; *Domos*, cito volat per omnes humani corporis artus, si DEUS Populum, Urbem, Hominem, punire constituit; Eaꝝ de causa *Volanti sagittæ*, juxta Regium Psalmem, comparatur. Est *Malum Vastans*, dum vastat Homines & Animalia, possessiones & bona, Provincias & Regna. Neq; facile Morbus apud Medicos, onerosior, celerior, & exitiosior *Peste* reperitur. Cogitandum igitur mature de *remediis*. Optimum coram DEO *Penitentia* remedium est. Neq; vulgus contra pestiferam luem Asyla nescit, qvæ recepto versiculo communiter exponit: *Hæc tria pestiferam tollunt adverbia cladem*; *Mox, Longè, Tardè, cede, recede, redi!* Sed Honorand⁹ etiam *Medicus* est; *Nature Conservandæ Consul* atq; *Patronus*. Ex præsenti labore, VIR NOBILISSIME, certè non modo tua *prudentia*, sed ex *medendi peritia* cunctis innotescit. *Prudenti consilio temporis servire studies*, dum hac tempestate, qvæ vicia Regna, Hungaria parirer & Bohemia, cum adjacentibus Provinciis, & (proh dolor!) Fines etiam Electoratus Nostri, Pestis morbo turbantur, consilia contra pestem suscipis, media contra pestem dirgis, arcana contra pestem suggeris, & publico prodesse cupis. Arguit & illud insignem *Medendi Peritiam*, dum publico documento non adversus levem vel mediocrem sed omnium gravissimum *morbum*, surgis, & in eo qvæsum hactenus *Apparatum Medicum* omnibus prodis. Gratulator TUÆ CLARITATI de hoc egregio futorum Laborum & Honorum Præludio DEUMq; veneror ex intimis, ut Gratia cælesti tantis ausibus benedicere, Scientiam hanc *Medicam* indies augere, *Prudentia ac Experientia* solida sufficienter eandem munire, munimenta talia *Medendi felicitate* potenter apud summos ac *Imos* promovere, & hanc illustri meritorum multitudine clementissime non ornare modo, sed & coronare velit per & propter SUMMUM MEDICUM CHRISTUM JESUM! Vale, CLARISSIME VIR, & feliciter age semper, qvod cælitus optat

Scrib. Witteb. d. 18. Jul.
Anno 1680.

TUAE CLARIT.

Studioſissimus

JOHANNES Deutscher / D.

Ad Dn. M. Johannem Gerdes, Svec. Holmiensem.

Clarissimum Medicinæ Candidatum Amicum & Fautorem colendum &c,

INsistis, ut ego qvondam, Vestigiis Galeni, qui de Pestilentia mede-
lā, tum maximè cogitabat, cum illa jam incidere per urbes & passim
per agros cäperit. Hujus mali indoles ac ingenium, est tam diversa-
modè pernitiosum, ut nec mente satis comprehendendi queat, & multi-
plex reqviratur via medendi. Est, ubi illa lues pugnat ante in mentem
ac eam prorsus & mox eripit vitam. Eadem vicissim hominem tollit
citatissimè, integris penè sensibus. Aliqvando soporifera reperitur, qvæ
falso somno & insidioso, placidam mortem affert, ceu benigna. Qvæ-
dam privatis membris bellum indixit, ut nunc cuti ad corporis ambi-
tum extimum spectanti, nunc extremis pedibus, ut est ap. Galenum l. d.
us. part. corp. Nunc solos pueros tollit, hominibus adultis & multūm
Senibus parcens. Nunc sayit maximè teste, T. Livio, in servitia, nunc
tētrior in sexum seqviorem privatim existit, qvemadmodum exempla
eā Disputatione, qvæ de Pestilentia inscribebatur Jenæ Anno 1636, in
medium dedi. Cognita quoqve fuit pestis cruenta, qvippe qvā San-
gvis ex multis ubertim instar rivulorum erumpebat membris corporis.
Tam varijs formis hoc malum induit sese ceu belua multorum capi-
tum. Nihil hīc valebit Hercules, qui qvondam diram contudit hy-
dram. Cum depopulante bestia comparat pestilentiam Galenus de Tho-
riac. ast ei Speciem ejusmodi corporis non attribuit, ut qvondam te-
ste Philostrato, Apollonius Tyanaeus. Hic mediā ē turbā hominem pau-
perculum atqve eum pannis & annis obsitum erui, corripi, necari jus-
sit. Corpori lapidibus fustibusqve cooperto, cùm tandem & vesti-
menta detraherentur, monstrum horibile, bestiæ tamen assimile con-
spiciebatur. Pestilentia non est belua qvædam tetra, non est mon-
strum, ast ejus naturam qui perspicere studet & vim tam diram me-
dendō depellere, is certè cum feroci bestia, cum multis monstris opi-
nionum conflictari, necesse habet. Qvot capita tot sensus. Hinc
infiniæ dissensiones ac innumerae. Utqve deinceps cognoscitur aut
potius fingitur hujus morbi natura ac causa, ita ad eam paratur via
medendi.

medendi. Felix, qvi in unaqvaqve re qvid sit veri falsivé perspicere, Tibi, Clarissime Domine Candidate, facta est potestas de pestilentia & curâ disputandi & data qvoqve libertas dicendæ, probandæ-
qve sententia. Gratulor Tibi, tum de hoc labore tam fructuoso, tum
de eo, qvo polles, ingenio. Qvod dogma hîc non aliqvid habet du-
bitationis, qvod remedium omni ex parte salubre cognoscitur, qvod-
nam reperitur semper certum, semper efficax, nunqam sat cautâ ad-
versus tam insidiosum mali genus mortalitate? Nonne Hippocrates
præterea vult mederi oportere & communia & propria intuentem?
Qvodnam præceptum hîc est perpetuum? Nec ē gravi loco in salu-
brem transitus semper tutus ac certæ saluti est? Noscunt eum occulto
Naturæ bono aves ac eligunt, qvas autore *Laurentio Jouberto l. de*
pestilentia c.s. conveuit seqvi. Pertinetqve ad rem teste *C. Celsi l. i.*
c.3. qvarere, pestilentiam an austri excitaverint. Quid? Nihil in
commune dici, nihil in universum haberi utile potest ac salutare.
Judicium nunqam non adhibendum, qvod in TE agnosco firmum,
& ratione qvoqve utendum est, qvam tu scis celerrimè explicare, ut
Tibi, qvid opus sit, statim venire in mentem queat. Inde nunqam
deficies consilio, qvod Tibi etiam sub manu, qvod ajunt, nascetur.
Ex his auguror ac præsentio Patriæ Tuæ & ornamento TE & auxilio
magno futurum esse. Witteb. d. 16. Julij Anno 1680.